Quod autem ex
ancilla propter
vrosis sue ste-
rilitatem filios
querere alicui
liceat exemplo
probatur Abrahæ: qui ppter
sterilitate vrosis sue Sare in-
gressus est ad Agar egyptia-
cam, vt ex ea filios acciperet.

Quomodo Abrahæ exca-
set a crimine fornicationis.

Iste Abrahæ etiam vsqz
ad decrepitam etate se-
nectutis fornicationis obiectis
crimen: pfecto q. z post mor-
tem Sare alteram duxit vbi
est nullum intelligeretur rei
abditte sacramentum: vel pro-
pter hoc solus id facere debuit
Abrahæ, ne putarent heretici
aduersus populum dei (quibz
etiam Tertullianus asipula-
tor assiluit post vrosis mortem
crimine esse ducere vrosam. Sa-
cramentum huius rei est, q. si-
cut per bonos mali z boni erāt
in fide generandi: sic z per ma-
los boni et mali erāt ad fidem
accessuri.

Quod autem ex
ancilla propter
vrosis sue ste-
rilitatem filios
querere alicui
liceat exemplo
probatur Abrahæ: qui ppter
sterilitate vrosis sue Sare in-
gressus est ad Agar egyptia-
cam, vt ex ea filios acciperet.

Item Jacob cum ex Rahele
filios habere nō posset, ex an-
cilla sua filios sibi suscitauit,
nec solum propter sterilitate,
verū etiam propter fecundita-
tem cessantem legitur intrasse
ad ancillam Leæ, z ex ea ge-
nuisse filios. Ex quibus om-
nibus colligitur ppter sterili-
tatem vrosis sue ex ancilla, si-
ue ex qualibet alia licite filios
queri: alioquin adulterij ma-
cula Abraham et Jacob nota
bunt. Sed sicut post mortem
Sare, Abraham Leæ hūc duxit
vrosæ, ne fm August. dicitur
stiam putarent esse peccatum

ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

Unde Aug. super Joam.
Sicut bonorum ministerio
boni z mali, ita ministerio ma-
lorum boni z mali in fide gene-
rantur.

Errat nunc animus
noster ad Abraham,
ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

Iste, q. d. dicitur. Tertullianus hereticus scias nuptias
acutus dicitur Abrahæ, q. post mortē Sare ce-
surus duxit vrosæ vbi z si nullū sacramētū intelligeret,
in vir in istō deo hoc facere debuit, ne ceteris hoc esse pec-
catū. Ite, f. Tertullianus, stipulator, i. adiutor.

Sacramētū, q. est a viro sancto factū, sanctū presū-
mit: vt. it. q. ii. lugdunen. z. vii. q. i. omnia.

heretici, f. Tertullianus, q. d. denabat scias nuptias
q. nec legē nec pphetas recipiebat, z q. fuit ei heresis, ha-
bes. vii. q. ii. q. d. a. ver. Tertullianus.

stipulator, i. adiutor, vi. q. iii. antecessor.

Errat, f. Cat. In hoc ca. distinguit Aug. iust. ge-
nerationes carnales q. fuerūt in tribz patriarchis:
z. d. ii.

ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

ergo post facto non potuit legitimari: vt et q. si iust
legi. tanta. z. ff. de ita. ho. paulus.

scz quia boni generant bonos, & mali malos, & boni malos, & mali bonos, que habent figurate quatuor generationes spirituales que similitur sunt in ecclesia, & ante legem, & sub lege, & in tempore gracie, que diversis temporibus generat bonos et malos. Sed mali sine aperte foris sint, siue inius esse videntur: nisi tamen ad illum ecclesiam pertinebunt q est sine macula et ruga.

**Deñ.**  
**xxj. d.**

**Exo.**  
**lij. c.**

**I. in hac serie,**

**hoim duo sut**

**q. i. duo. et quo ad conditione,**

**na aut sunt ferui,**

**aut liberi. ff. de sta. hoim. summa.**

**e. Quatuor. i. istis quous modis generantur in fide.**

**o. Temserunt. f. e. dicat contra. sed hic illegitimi in figura successerunt. significatur em q etiam si illegitimi parentu vitia non sequuntur perpetuam hereditatem habebunt. l. vj. dist. nast. Uel legitimi isti erant, quia fas erat illis tunc filios ex ancillis suscipere. j. e. q. vj. tantu valet. immo potu de**

**I**saac et Jacob. In istis tribus inuenimus parere liberas, parere ancillas. Inuenimus ibi partu liberaru, inuenimus etiam ibi partu ancillaru. Ancilla nihil bonu significat. Sic ancillam in qd et filiu et. Inuenimus rem mira in istis generationibus ancillaru et liberaru: quatuor scz genera hoim in qbus coplet figura totu populi christiani: ut non sit miru qd in tribus illis dicitur est: **E**go sus deus Abraham, deus Isaac, deus Jacob. In omnibus enim christianis fratres attendite, aut per malos nascuntur boni, aut per bonos boni, aut per malos mali. Similiter istis quatuor generationibus potest inueniri. Inuenis ibi ancillas, et bonos natos de liberis: nihil obfuit naturas de vterq ancillaru quado in patre cognouerunt semina sua, et consequenter regnu cu fratribus tenuerunt: quomodo ergo in filijs Jacob non obfuit illis q nati sunt de ancillis, quominu tenerent regnu et terram promissionis qua cu fratribus acceperunt, et non illis obfuerunt nates ancillaru, s; preualuit semet patrum: sicq cuq per malos baptizantur, tanq de ancillis videtur nati: sed qz ex semine verbi dei nati sunt (qd figurat in Jacob simul hereditate cum fratribus possidebunt. Securus ergo sit q de semine bono nascit, tamen ne imiteat ancilla. Si de ancilla nascit, ancilla mala superbiere ne miretis. Unde em filij Jacob de ancillis nati possederunt terram

echatur filij vror legistis q ancille: vt. l. vj. di. Simahel. et hodie per malos. Argu. q acquir ecclie vel alij religio require loco per hereticos: ar. xvj. q. vi. si episcopi. Expulsi. Jo q: fm carnem natus est. sed q: fra e. q. d. trem per tequebatur: vt. l. vj. dist. Simahel. nam qui fm no oia i carnem erat, per q. i. partu sequetur cu qui radio, fm spiritum: vt. s. hereticu. que. m. qui apollit secundum. Seducter. l. xvj. mabel enim faciebat luteas imagine, et cozebatur ead adonare: contra illu: Adonabiu dei. xxij. q. j. confiteca. Sacramentu erat illud, fm quod fem. j. d. per carnale spiriti: fm carnale psequit. xxij. q. iij. q. fm. pperit. pa. d. d. i. memi pperit. ecclia fia per dilectione, noui per sacramen ta. s. ij. q. q. d. abuluerit. Sed socia te. Mater nra est ecclia que nos in bapthmate reger. nra. ne aut. ns in vna fide ad vnum presmum reddid. Sed iniquid eadem est ecclia que furm veteri testamento potest dici q non, supra illud: Uocabo plebem meam, non plebem mea, et alibi. Ecce conuertimur ad gentes, et fm hoc dicitur q illud relatu que quod precedit que pperit et simplicitatem facit reuocacionem. filij dicit ea. em esse: argu. de coeura. v. iij. m. iij. q. i. denubatur. et. xvj. di. q. i. car habeo. Quintu: hie. pntes. rufale celestis. v. iij. m. i. Simahel. de b. n. p. h. h. Sed cum ta: que ca leo. i. mali hic gene q. i. m. q. i. i. m. q. i.

**p**missionis cu fratribus: Simahel autem de Agar ancilla natus, expulsus est ab hereditate: Ad nisi q ille supb erat, illi humiles: Exerit ille ceruicem, et voluit seducere fratres sui ludens cu illo. Magnu ibi sacramentu b. Ludebat simul Simahel et Isaac. vidit illos Sara ludetes. q autem peperit Abel et Snoch, et Noe, et Abraham: ipsa peperit 2 Moysem et prophetas tempore postteriores ante dni aduentu. et q istos, ipsa et aplos et martyres nostros et ocs bonos christianos: ocs em peperit q diuersis repouib; nati apparuerunt: sed societate vniu populi continens, et eiusdem curans cines. labores huius peregrinationis experti sunt: et quidam eox nuc experunt, et vsq in finem ceteri experient. Ite que peperit Lam, et Lham, et Simahel, et Esau: eade et ipsa peperit Dathan et alios in eode populo similes: et que istos, eade ipsa et Iuda pseudoapostolu, et Simonem magum et ceteros vsq ad hec tempora pseudochristianos in affectione animalium pertinaciter obduratos: siue sint permixti in vitate, siue aperta pfectione dissident. Sed cu tales a spiritualib; euangelizant, et sacramentis imbunnt, tanq p seipsam Rebecca eas part sicut Esau. Lum autem per illos q no caste annunciant euangelium, tales in eode populo generant: no Sara q de p seipsam parit, s; p Agar. Ite boni spirituales quado euangelizantur, et sacramentis vel baptismatibus carnalibus generantur per bonos mali. Spirituales et sic per bonos boni.

**I**nterdictum. Expresse, scilicet tacite cui dicit dominus: Erunt duo in carne una: vt. xxxj. q. i. quomodo.

**P**ena. Bene dicit pena ex tempore nam culpa ante legem fuit in Cain et Lamech. Et not. qd omnes ex causatione infantes sunt sed illa est sola extra de diuor. gaudemus. et dicit pena criminis id est legis remera te est.

**E**x tempore legis scripte: alias nec Lamech, nec Cain puniri debuit eius illi ante legem scriptam peccauerunt: sed non erat adhuc pena statuta contra eorum peccatum.

**A**n te legem scriptam: no ante naturalem.

**I**n lege que puenit: stratione, no sunt na non postea irritada: vt sunt in. s. dicitur. xxxij. pro mada.

**L**audauerat C i dicit: Crescite et multiplicamini.

**D**amnauerat. Expresse, et est ars. q. i. h. vni. con trarium emen demur, non ideo reliquum vituperatur. viij. questione. i. sciendum.

**P**osthabuit. Id est postposuit.

**M**uneris. Id est officij quo publice seruire huma no generi videbatur.

**P**reteruit. Id est dimisit: et extenuauit: no autem no dda extenuit: vt dicitur. xxxv. sexto die. Et est argu. qd malum malum facinum excusatur per bonam intentionem: et obferri factum excusatur intentionem remunerate sunt. xxxj. q. i. si quelibet. et ita

**I**tem in eodem facto quis meretur et demeretur: quod est con ars. q. i. illud. ff. de negoci. gesti. siue. et. xvj. qone. i. legi. arg. q. malis in excusatur malum si bono zelo fit propter bonum. argu. vt et. xxx. q. i. ad lumina.

**L**imo sibi blandias. **C**allus. huius. sic ponit hunc casum. Erant quidam coniugati qui preter vxores volebant habere concubinas solutas: et dicebant qd hoc virilia non licet feminis: scilicet habere alios preter maritos: sed allegabat auctoritatem legis humane que hoc permittit op. et. no. tit. viris. et non vxoribus: et maritale priuilegium, scilicet ci. s. p. quia vir est caput mulieris, et maior in matrimonio: et p illo. s. exemplum siue auctoritatem patriarcharum qui preter vxores immiscebant ancillas. Ita ergo tria quibus viri se volebant excusare ab adulterio. in hoc casu. remouet Ambrosius. et primo auctoritate legis humane. Secundo loco priuilegium maritale. Tertio exemplum et auctoritatem patriarcharum. Et probat qd coniugata femi

per adulteras si cognoscit aliquam preter vxorem: plus tamen peccat et grauius est adulterij si accedit ad coniugata, qd si ad solutas: quia tunc committitur adulterium ex vtraq; parte. huius. hinc calum plenius et melius potuit qd beneuen. tunc tamen verbum dicitur: neuen. quod pug

**C**ulpam preteruit. **I**tem in eodem. **Q**uod preter legitima vxorem committitur: adulterij crimine damnatur.

**L**imo sibi blandiat de legibus hois. **E**t stupru adulterij est: nec viro licet quod mulieri no licet. Sa dem a viro que ab vxore: de bet castimonia. Quicquid in ea que no sit legitima vxor, commissum fuerit: adulterij crimine damnatur. **I**n eodem. Nulli licet scire mulierem preter vxorem: ideoq; coniugij datu est tribus, ne in laqueu diaboli incidat, et cum muliere aliena delinquas. Tolerabilior est si lareat culpa, qd si culpe vsurpet auctoritas. Nec hoc solum est adulterij, cum aliena peccare coniuge: sed omne qd non habet potestatem coniugij, nisi locus iste docet grauius esse crimine

**S**uprum. Stuprum committitur in vxore, vel in soluta: muliere que non da: et peccatur loco vxoris, de peccat vel concubine: vt dicitur. q. ff. de adulter. s. de vxore. s. de vxore. s. de vxore. s. de vxore. s. de vxore.

**A**dulterium. Coniugatum. **A**d vxorem. sic. e. q. vt. per totum. et. ff. de adulter. s. de vxore. s. de vxore. s. de vxore. s. de vxore.

**C**ubi ius. Ius dicitur qd ex indigentia vel ex dispensatione apostoli habetur: vt vniuersi qui habent v. s. q. i. s. huius. sicut si ius patronatus qd ex gratia tantu habetur vt. xvj. q. i. si quis epus. sic etiam necessitate habet fieri quod ex dispensatione fit: vt. i. dicitur. dno sancto. et. xxxv. q. i. iij. consanguinitas.

**T**olerabilior. q. d. malus peccatum est manifeste peccare qd occulte. sic est contra. xij. q. i. certe ego. s. vi. q. na. iij. precipue. Sed die qd occulte peccans magis sit peccata palam re. i. periculosius: qd nemine hys corrigent. Item malus sumus est cadere a proposito, sed peius simulare propositum. cuius Item manifeste peccare alio modo de magis peccare: qd grauius fueri se vult ronuere et auctoritatibus vt in hoc ca. vole. ra. bar. Item quantum ad hoc qd pluribus prebet exemplum peccandi. vt. xi. q. iij. precipue. Item alia consideratione qui clam peccat, plus peccat: quia videtur sciemer peccare. sed qui palam peccat, minus peccat, quia presumitur errare: vt. ff. de ritu nup. l. vlt.

**L**ocus iste. In Genesi. f. vbi dicitur qualiter Abraham dum esset in peregrinatione, rogauit Saraim vt diceret se esse sororem suam. xxxj. q. i. queritur.

Consi ratione em puenit: stratione, no sunt na non postea irritada: vt sunt in. s. dicitur. xxxij. pro mada.

Defi. xij. g.

Inten. i. C. preteruit. Id est dimisit: et extenuauit: no autem no dda extenuit: vt dicitur. xxxv. sexto die. Et est argu. qd malum malum facinum excusatur per bonam intentionem: et obferri factum excusatur intentionem remunerate sunt. xxxj. q. i. si quelibet. et ita